Campo Grande (RN),TERÇA-FEIRA 30 DE JULHO DE 2019

Decreto Nº 00011/2019, de 3 de junho de 2019.

Abre no orçamento vigente crédito adicional

suplementar e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Campo

Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso

de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento

vigente – Lei Municipal nº 368/2018, credito

adicional suplementar no montante de R$ R$

225.769,13 (duzentos e vinte e cinco mil e

setecentos e sessenta e nove reais e treze

centavos), na dotação orçamentária conforme

abaixo:

Fonte de Suplementação: Anulação de

Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos

Humanos
 0.3 - Pagamento de Precatório e

Acordos Judiciais
 95 -

3.1.90.91.00 -

Sentenças

Judiciais

Fonte:

10010000
R$ 3.251,63

Total da Ação: R$

3.251,63

Total da Unidade

Orçamentária:
R$

3.251,63

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 2.19 - Ações de Resgate a

Cidadania
 160 -

3.3.90.48.00 -

Outros

Auxílios

Financeiros a

Pessoas

Físicas

Fonte:

11110000
R$ 6.300,00

Total da Ação: R$

6.300,00
 2.30 - Manutenção e Recuperação

da Frota de Veículos
 219 -

3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

11110000
R$ 27.800,24

Total da Ação: R$

27.800,24
 2.32 - Manutenção das Atividades

do PEJA
 249 -

3.3.90.39.00 -

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa

Jurídica

Fonte:

11240000
R$ 23.484,60

Total da Ação: R$

23.484,60
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

57.584,84

 2007 - Sec. Mun. de Obras,

Urbanismo e Servs Publicos
 2.38 - Manutenção e Recuperação

da Frota de Veículos
 171 -

3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

10010000
R$ 10.329,34

Total da Ação: R$

10.329,34

Campo Grande (RN),TERÇA-FEIRA 30 DE JULHO DE 2019

 2.47 - Ações de Resgate a

Cidadania
 180 -

3.3.90.48.00 -

Outros

Auxílios

Financeiros a

Pessoas

Físicas

Fonte:

10010000
R$ 23.550,00

Total da Ação: R$

23.550,00
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

33.879,34

 3 - Fundo Municipal de Saúde de

Campo Grande
 3001 - Sec. Mun. da Saúde

 1.55 - Manutenção do Controle de

Endemias - ECD
 754 -

3.1.90.11.00 -

Vencimentos e

Vantagens

Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:

12140000
R$ 12.623,75

 756 -

3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

12140000
R$ 1.334,98

Total da Ação: R$

13.958,73
 1.57 - Manutenção do Programa

Saúde da Família - PSF
 723 -

3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

12110000
R$ 9.492,00

Total da Ação: R$

9.492,00
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da

Saúde da Familia - NASF
 638 -

3.1.90.04.00 -

Contratação

por Tempo

Determinado

Fonte:

12140000
R$ 9.086,67

 644 -

3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

12110000
R$ 1.082,29

Total da Ação: R$

10.168,96
 1.69 - Média e Alta Complexidade

- MAC
 840 -

3.3.90.39.00 -

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa

Jurídica

Fonte:

12110000
R$ 39.160,00

Total da Ação: R$

39.160,00
 2.48 - Ações de Resgate a

Cidadania
 614 -

3.3.90.48.00 -

Outros

Auxílios

Financeiros a

Pessoas

Físicas

Fonte:

12110000
R$ 7.500,00

Total da Ação: R$

7.500,00
 2.50 - Manutenção das Ações

Básicas de Saúde
 649 -

3.3.90.39.00 -

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa

Jurídica

Fonte:

12110000
R$ 2.335,63

 847 -

3.1.90.91.00 -

Sentenças

Judiciais

Fonte:

12110000
R$ 10.500,00

Total da Ação: R$

12.835,63
 2.51 - Manutenção das Atividades

da Sec. Municipal da Saúde
 478 -

3.3.90.39.00 -

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa

Jurídica

Fonte:

12110000
R$ 111,65

Total da Ação: R$ 111,65
 2.53 - Manutenção das Atividades

do Hospital e/ou UBS

Campo Grande (RN),TERÇA-FEIRA 30 DE JULHO DE 2019

 506 -

3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

12110000
R$ 10.692,90

Total da Ação: R$

10.692,90
 2.55 - Manutenção e Recuperação

da Frota de Veículos
 666 -

3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

12110000
R$ 13.327,89

Total da Ação: R$

13.327,89
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

117.247,76

 4 - Fundo Municipal de Assistência

Social de Campo Grande
 4001 - Sec. Mun. do

Desenvolvimento Social
 2.57 - Manut. Atividades dos

Conselhos Socioassistenciais -

CONDICA/CMAS/TUTELA
 502 -

3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

10010000
R$ 3.005,56

Total da Ação: R$

3.005,56
 2.63 - Manutenção do CRAS/PAIF

 521 -

3.1.90.04.00 -

Contratação

por Tempo

Determinado

Fonte:

13110000
R$ 1.800,00

Total da Ação: R$

1.800,00
 2.68 - Ações de Resgate a

Cidadania
 599 -

3.3.90.48.00 -

Outros

Auxílios

Financeiros a

Pessoas

Físicas

Fonte:

10010000
R$ 9.000,00

Total da Ação: R$

9.000,00

Total da Unidade

Orçamentária:
R$

13.805,56

Valor total suplementado: R$ 225.769,13

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para

cobrir a suplementação realizada, o

remanejamento da dotação orçamentária

conforme abaixo:

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 1.13 - Construção e/ou Reforma de

Quadras Poliesportivas

Cobertas/Descobertas
 152 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

111100

00

R$ 6.103,83

Total da Ação: R$

6.103,83
 1.9 - Aquisição de Onibus e/ou

Micro-Onibus
 126 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

112400

00

R$

23.484,60

Total da Ação: R$

23.484,6

0
 2.20 - Formação e Capacitação

Continuada dos Educadores
 380 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

111100

00

R$ 1.221,12

Total da Ação: R$

1.221,12
 2.21 - Manutenção das Atividades

da Creche Municipal

Campo Grande (RN),TERÇA-FEIRA 30 DE JULHO DE 2019

 390 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

111100

00

R$ 2.669,65

 817 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem

ou Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

111100

00

R$ 2.000,00

Total da Ação: R$

4.669,65
 2.26 - Programa de Apoio ao

Transporte Escolar INFANTIL
 408 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:

111100

00

R$ 624,00

 411 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

111100

00

R$ 581,98

Total da Ação: R$

1.205,98
 2.31 - Manutenção das Atividades

do Ensino Fundamental - QSE
 229 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:

111100

00

R$ 1.920,00

 233 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

111100

00

R$ 8.375,72

Total da Ação: R$

10.295,7

2
 2.32 - Manutenção das Atividades

do PEJA
 244 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:

111100

00

R$ 9.555,57

Total da Ação: R$

9.555,57
 2.34 - Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE -

AEE
 260 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem

ou Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

111100

00

R$ 4.300,00

Total da Ação: R$

4.300,00
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

60.836,4

7

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio

Amb. Rec. Hid. e Ab
 1.35 - Perf Instal Recup

Manutenção de Poços Tubulares
 314 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

100100

00

R$ 5.150,00

Total da Ação: R$

5.150,00
 1.36 - Aquisição de Bombas e

Peças
 334 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

100100

00

R$ 8.400,00

Total da Ação: R$

8.400,00
 1.38 - Aquisição Veiculos Máquina

e Equipamentos Agrícolas
 361 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

100100

00

R$

10.329,34

Total da Ação: R$

10.329,3

4
 2.43 - Manutenção e Melhoria do

Mercado Público e Abatedouro
 347 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

100100

00

R$ 3.000,00

Total da Ação: R$

3.000,00
 2.44 - Manut Caixas Impl de Rede

e Abastecimento das Comunidades

Zona Rural e Urbana
 322 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:

100100

00

R$ 5.000,00

 328 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

100100

00

R$ 2.000,00

Campo Grande (RN),TERÇA-FEIRA 30 DE JULHO DE 2019

Total da Ação: R$

7.000,00
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

33.879,3

4

 3 - Fundo Municipal de Saúde de

Campo Grande
 3001 - Sec. Mun. da Saúde

 1.42 - Aquisição de Equipamento e

Mobilia em Geral
 672 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

121100

00

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$

5.000,00
 1.43 - Aquisição de Veículos

Automotivos
 674 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

121100

00

R$ 9.527,13

Total da Ação: R$

9.527,13
 1.44 - Aquisição e Instalação de

Academia ao Ar Livre
 676 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

121100

00

R$ 5.000,00

 679 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

121100

00

R$ 1.082,29

Total da Ação: R$

6.082,29
 1.47 - Constr. _Reform_Melhorias

da Sec. Munic. de Saúde
 687 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

121100

00

R$ 2.335,63

 688 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

121100

00

R$

13.289,44

Total da Ação: R$

15.625,0

7

 1.49 - Construção, Reforma e/ou

Melhorias das UBS
 692 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

121100

00

R$ 2.700,00

Total da Ação: R$

2.700,00
 1.50 - Implant_Exec_Sistema de

Esgotaento Sanitário
 769 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

121100

00

R$

14.292,00

Total da Ação: R$

14.292,0

0
 1.51 - Programa de Melhorias

Sanitárias
 772 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

121100

00

R$

10.500,00

Total da Ação: R$

10.500,0

0
 1.52 - Reforma e/ou Melhorias no

Hospital
 698 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

121100

00

R$ 1.269,02

Total da Ação: R$

1.269,02
 1.54 - Manutenção das Ações da

Vigilância Sanitária
 745 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:

121100

00

R$ 2.093,65

 746 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:

121400

00

R$ 1.123,75

 748 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:

121400

00

R$ 4.000,00

 750 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

121400

00

R$ 2.500,00

Total da Ação: R$

9.717,40

Campo Grande (RN),TERÇA-FEIRA 30 DE JULHO DE 2019

 1.55 - Manutenção do Controle de

Endemias - ECD
 807 - 3.3.90.14.00

- Diárias – Civil
Fonte:

121400

00

R$ 1.334,98

 808 - 3.3.90.14.00

- Diárias – Civil
Fonte:

121100

00

R$ 111,65

Total da Ação: R$

1.446,63
 1.58 -

Manut_Prog_Agente_Comunitário

de Saúde - PACS
 737 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:

121100

00

R$ 1.021,55

Total da Ação: R$

1.021,55
 1.59 -

Manut_Prog_Melhoria_Qual_Ate

nção Basica - PMAQ
 623 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem

ou Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

121100

00

R$ 820,00

Total da Ação: R$

820,00
 1.69 - Média e Alta Complexidade

- MAC
 779 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:

121400

00

R$ 9.086,67

 797 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem

ou Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

121400

00

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$

14.086,6

7
 2.53 - Manutenção das Atividades

do Hospital e/ou UBS
 803 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

121100

00

R$

25.160,00

Total da Ação: R$

25.160,0

0
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

117.247,

76

 4 - Fundo Municipal de Assistência

Social de Campo Grande
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento

Social
 2.59 - Manutenção dos Beneficios

Eventuais
 569 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem

ou Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

100100

00

R$

10.939,00

 570 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem

ou Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

131100

00

R$ 1.800,00

Total da Ação: R$

12.739,0

0
 2.67 - Programa de Atenção a

Mulher
 573 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:

100100

00

R$ 1.066,56

Total da Ação: R$

1.066,56
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

13.805,5

6

Valor total anulado: R$ 225.769,13

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Campo Grande (RN),TERÇA-FEIRA 30 DE JULHO DE 2019

Registre-se e Publique-se.

Manoel Fernandes de Góis Veras

Prefeito Municipal